non adducitur pro propositione, sed dumtaxat pro definitione presumptionis, quam tradit in Op. *De Praesumpt.*, lib. 1, qu. 4, n. 3 et 5, et qu. 8, n. 1.

^{f)} Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 14, n. 36, male allegatur a Salmant. tamquam huic regulae patricinans: ipse enim contra negavit enim, loc. cit., n. 129, votum ulterius obligare, quando tempus assignatur ut terminus obligationis; et n. 131, dicunt hoc intelligendum esse tam de votis personalibus quam

Hinc in votis *realibus*, quia praesumptio est pro voto, pro ipso est etiam possessio; et ideo implendum etiam pro diebus transactis. Secus vero dicendum in votis *personalibus*, in quibus praesumptio est in oppositum. Et sic Salmant. sunt intelligendi; dum ipsi ut certum asserunt, quod in votis personalibus praesumitur dies appositus ad obligationem extinguidam.

Vovens sine certo tempore tenetur quam primum.

221. - « 14°. Qui vovit aliquid sine certo tempore, v. gr. peregrinationem, tantum tenetur implere, cum commode pri- mum potest. Quia sic moraliter quisque censetur intelligere suam promissionem, ut, habita commoditate, non nimis diu differat; quamvis minor causa ^{a)} sufficiat ad differendum, quam ad omittendum. — Filiuccius ¹, Suarez, Laymann ², Bonacina, etc. ».

Votum indeterminatum quoad tempus, v. gr. de rosario diurno, jejunio in sabbatis, obligat perpetuo: nisi aliud colligatur ex circumstantiis. Salmant. ³ communiter. — Si dubium tamen sit, an votum fuerit pro anno vel mense, non teneris nisi ad minus. Salmant. ⁴ cum Sanchez, Trullench, Suarez, Bonacina, etc., ex cap. 18, de censib.

Quaeritur: *an faciens votum pro tempore indeterminato, peccet mortaliter, si diu differat implere?*

¹ Tr. 26, cap. 4, n. 121. — *Suar.*, lib. 4, cap. 12, n. 6, 7 et 13. — ² Lib. 4, tr. 4, cap. 3, n. 5. — *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 5, § 1, n. 1. — ³ Tr. 17, cap. 1, n. 140. — ⁴ Loc. cit., n. 146. — *Sanct.*, Decal., lib. 4, cap. 13, n. 17. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 16, n. 26. — *Suar.*, lib. 4, cap. 8, n. 5 et 6. — *Bonac.*, disp. 1, de Restit. in gen., qu. 2, punct. 2, § incidens n. 5. — *Petr. Ledesm.*, Sum., part. 2, tr. 10, de Voto, cap. 3,

de realibus: sed statim subdunt, quasi doctrinam limitantes: « Quamvis regulariter et secundum communem usum, non soleat circumstantia temporis in realibus votis principaliter intendi... Unde nisi aliud manifeste constet, in hic votis realibus circumstantia temporis solum ad sollicitandam executio- nem apponitur ».

221. - ^{a)} Haec limitatio ab ipso Busenbaum apponitur doctrinae auctorum qui hic allegantur.

^{b)} Armilla, v. *Votum*, n. 16, negat posse expectare tres vel quatuor annos. — Et ita quidem allegant auctores Salmant., tr. 15, cap. 2, n. 32, quasi scilicet assignent pro notabilis dilatione, eam quae per duos vel tres annos protrahatur.

^{c)} Rodriguez, *Sum.*, part. 2, cap. 97, (al.

Certum est, quod si votum est in perpetuum obsequium Dei, puta, ingrediendi religionem, xenodochio inserviendi, et similis; peccat lethaliter qui diu differt, si adsit opportunitas implendi, et non excusat rationabilis causa.

Dicunt autem Armilla ^{b)}, Rodriguez ^{c)} et Ledesma, apud Salmant. ^{b)}, differre votum religionis per duos vel tres annos non esse mortale. Sed haec opinio merito videtur laxa aliis, ut Sporer ⁵, Salmant. ⁶ et Sanchez ⁷. — Alii vero, ut Sanchez ⁸, et Croix cum Palao, universaliter loquendo, dicunt esse mortale differre per sex menses; et his adhaerent Salmant. ⁹ cum Trullench ^{d)} et Garcia, putantes mortalem fore dilationem ultra sex menses. — Consentit etiam Sporer, si vovens exceedat aetatem 40 annorum. Censem tamen cum Tamburinio ^{e)}, excusari a mortali juvenem 15 vel 16 annorum, qui differt per tres vel quatuor annos: quia (ut dicunt) hoc tempus videtur parva materia, respectu ad servitium totius vitae. Sed huic non omnino acquiesco, nisi adiust justa causa dilationis. — Justae autem causae differendi sunt: si vovens speret dilatione parentes emolliendos; item, si obstet gravis necessitas spiritualis aut corporalis sororum vel fratrum ^{f)}. Ita Croix ¹⁰ cum Palao et Gobat; Bonacina ¹¹ cum Aragon ^{f)} et

dub. penult. — ^{g)} Tr. 3, cap. 2, n. 117. — ^{h)} Tr. 15, cap. 2, n. 32. — ⁱ⁾ Decal., lib. 4, cap. 14, n. 9. — ^{j)} Loc. cit., n. 22. — *Croix*, lib. 3, part. 1, n. 446. — *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 13, n. 7. — ^{k)} Loc. cit., n. 32. — *Hieron. Garcia*, Polit. regul., tr. 2, diff. 1, dub. 8, n. 7. — *Sporer*, loc. cit., n. 117. — ^{l)} Lib. 3, part. 1, n. 446. — *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 18, n. 5. — *Gobat*, de Voto, n. 87. — ^{m)} Disp. 4, qu. 2, punct. 5, § 1, n. 8.

cap. 95 n. 9, indiligerent a Salmant. citatur; disserit enim de eo qui religionem ingredi vovit sub conditione: ni Deus aliud ordinaverit. Quod si sensus hujus conditionis sit: si Deus non impeditur aliqua infirmitate aut simili impedimento: « in quo casu, inquit, si accedat faciens votum ad 17 aut 18 annos, statim cessante hoc impedimento, tenetur adimplere votum ».

^{d)} Trullench citatur quidem a Salmant., ut habetur apud S. Alphonsum; sed ipse, lib. 2, cap. 2, dub. 13, n. 11, expresse dicit mortale esse si, data opportunitate, « dimidio anno » differatur.

^{e)} Tamburinius, Decal., lib. 3, cap. 12, § 3, n. 10, haec affirmat de eo qui decimum quintum annum agit.

^{f)} Ex auctoribus, qui pro differendi causis

Diu dif- ferre, quan- do sit lethali-

Dilatio voti religio- nis, quanta sit lethalis.

Justae cau- sare dilationis.

Quaedam cavenda in dilatione.

Dilatio voti in obsequiu- um tempora- le, nun- quam lethali-

Juxta au- torem, dilatio nota- bilis, lethali-

Votum si- ne certo lo- co, quomo- do impleatur.

Tabiena ^{f)}; Sanchez ¹, et Salmant. ² cum Suarez ^{f)}, Machado, Pellizzario, Trullench ac Garcia.

Bene tamen advertunt Sporer et Salmant., in his casibus sedulo cavendum, ne dilatio sit nimia, aut ne periculum adsit votum nunquam implendi. Quod periculum non raro adest in votis religionis: pro quorum executione, daemones innumerabiles excitant dissidia et impedimenta.

Si autem votum sit in obsequium temporale, scilicet tot jejuniorum, peregrinationum, etc.; censem probabile Sporer ³ cum Tamburinio, quamcumque dilationem non pertingere ad mortale ^{g)}. Et favet Sanchez ⁴, referens S. Antoninum, qui dicit illam esse moralem mortalem, quando fit dilatio per longa tempora, et ex ipsa dilatione est periculum oblivionis vel impotentiae implendi. — Sed verius dicendum, peccare mortaliter qui sine justa causa notabiliter votum differt implere, nempe ultra duos vel tres annos; ut recte sentiunt Croix ^{h)}, et Salmant. ⁵ cum Palao ^{h)}, Trullench ⁱ⁾ et Garcia ^{j)}. Putat autem Croix cum Diana, quod si vovisti singulis mensibus confiteri, posses ex causa differre per duos vel tres dies ultra mensem ^{j)}.

222. - « 15°. Qui vovit aliquid sine certo loco, v. gr. ingredi religionem S. Benedicti, satisfacit intrando quodcumque monasterium illius ordinis, in quo ser- ventur substantialia regulae. Neque te-

¹ Decal., lib. 4, cap. 14, n. 8 et seqq. — ² Tr. 15, cap. 2, n. 30. — ³ Machado, Perfido confessor, lib. 2, part. 3, tr. 10, docum. 8, n. 5. — ⁴ Pellizzario, tr. 4, cap. 1, n. 95. — ⁵ Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 18, num. 4. — ⁶ Hieron. Garcia, Polit. regul., tr. 2, diff. 1, dub. 8, n. 6. — ⁷ Sporer, tr. 3, cap. 2, n. 114 et 115. — ⁸ Salmant., loc. cit., n. 80. — ⁹ Loc. cit., n. 116. — ¹⁰ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 12, § 3, n. 11. — ¹¹ Loc. cit., n. 21. — ¹² S. Anton., part. 2, tit. 11, cap. 1, § 2, vers. Quan-

« netur pro admissione peragrade provinciam; sed satis est adire loca aliquot non nimis dissita. Et satisfacit voto, si postquam ingressus est, remittatur aut egrediatur (saltum cum justa causa, qualis est, v. gr. gravis ac diurna tristitia et anxietas, sive ex natura ipsa sive aliunde nata; Escobar, ex Sanchez ⁶) ante professionem. — Vide Trullench ⁷. [Et vide Lib. IV, ex n. 72].

⁸ 16°. Qui vovit aliquid sine certa qualitate, v. gr. religionem in genere, potest ingredi quamcumque, etiam laxiore: modo servant essentialia, et sit approbata. — Similiter, si quis vovit tritum, etc., non tenetur dare optimum quod habet; sed satis est (loquendo de obligatione praecise), ut det quod non sit plane ineptum. [Idem Salmant. ⁸ cum Laymann, Suarez, Bonacina ^{a)}, etc. — Qui vovet dare calicem, aedificare ecclesiam, debet implere juxta usum communem].

⁹ 17°. Qui vovit aliquid sine certa quantitate, v. gr. eleemosynam, pecuniam, frumentum, etc.; satisfacit dando quantum voluerit: [Salmant. ⁹ cum citatis DD.] « modo non tam parum, ut videatur potius irridere suum votum, quam implore. Ratio horum omnium petitur ex intentione voventis; qua nemo censemur se obligare, nisi ad id quod commode potest, et communiter est decens. — Suarez, Sanchez ¹⁰.

¹¹ tum ad primum. — ¹² Tr. 15, cap. 2, n. 32. — ¹³ Croix, loc. cit., n. 446. — ¹⁴ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 100. — ¹⁵ Escobar, tr. 1, exam. 4, cap. 7, n. 53. — ¹⁶ Decal., lib. 4, cap. 16, n. 100. — ¹⁷ Lib. 2, cap. 2, dub. 20, n. 7 et 8. — ¹⁸ Tr. 17, cap. 1, num. 140. — ¹⁹ Laymann, lib. 4, tr. 4, cap. 3, num. 4. — ²⁰ Suarez, de Voto, lib. 4, cap. 8, num. 9 et 10. — ²¹ Loc. cit. — ²² S. Anton., loc. cit., n. 10. — ²³ Decal., lib. 4, cap. 18, n. 8 et 10.

^{f)} Trullench, lib. 2, cap. 2, dub. 13, n. 10; Garcia, loc. cit., dub. 8, n. 6, male a Salmant. hec citantur; non enim determinant, qualis censenda sit notabilis dilatio.

^{g)} Quin etiam addunt: Si intra octo dies post mensem sequeretur solemne festum, et aegre bis intra octo dies confitereris, posses eousque differre.

^{h)} Secluso tamen periculo omissionis, ut advertunt auctores laudati.

ⁱ⁾ Croix, loc. cit., n. 446, mortalem esse

dicit dilationem « ad duos tres annos ».

^{j)} Palau idem tenet, tr. 15, disp. 1, punct. 13, n. 7.

« consideratis circum-

33

In dubio,
sequenda
acceptio
verborum.

« 18°. In dubio de mente voventis, de-
bet fieri interpretatio secundum verbo-
rum, quibus usus est, proprietatem, vel
potius communem et usitatam acceptio-
nem. — *Filiuccius*^{b)}, *Laymann*¹⁾. [Sal-
mant.²⁾].

Votum de
poena sol-
venda quo-
ties obligat.

« 19°. Qui vovit, si ludat char-
tis, dare decem imperiales; tenetur, se-
cundum Sanchez, dare toties decem,
quoties ludit; quia poena est actui acces-
soria. Videtur tamen negare *Laymann*^{a)}.
— Vide *Trullenbach*, *Diana*^{b)}.

Si sit sim-
plex, obli-
gat semel.

Bene distinguunt *Salmant*³⁾. — Si votum fuit simplex de solvenda poena, si lusserit; tunc sufficit solvere poenam pro prima vice: cum *Sanchez*^{c)}, *Bonacina*^{c)}, *Sà*^{d)}, *Diana*^{d)}. Et satis probabile vocat *Laymann* et *Palaus*. — Secus, si votum fuit duplex, scilicet, de non ludendo, et de poena solvenda. Tunc, quoties transgreditur votum, solvenda est poena; nisi haec sit gravissima, ut peregrinatio, elargitio magnae eleemosynae, quae non soleat communiter repeti. Ita *Salmant*,⁴⁾ cum *Laymann*, *Palao*, *Trullenbach*, *Sanchez*, *Diana*^{e)}, etc.

Si duplex,
obligat to-
ties quoties,

nisi poena
sit gravissi-
ma.

Si duplex,
relaxato
primo, relax-
atur alter-
num.

Hic advertendum, quod in tali voto poenali dupli, si relaxetur primum, relaxatur etiam secundum^{f)}, prout primi

¹⁾ Lib. 4, tr. 4, cap. 3, n. 3. — ²⁾ Tr. 17, cap. 1, n. 124. — *Sanct.*, Decal., lib. 4, cap. 22, n. 21. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. n. 10. — ³⁾ Loc. cit., n. 17. — *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 5, n. 4, i. f. — *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 18, n. 6. — ⁴⁾ Tr. 17, cap. 1, n. 17. — *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 5, n. 4. — *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 18, n. 6. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. n. 10. — *Sanct.*, Decal., lib. 4, cap. 22, n. 21. — ⁵⁾ Loc. cit., n. 176. — *Pal.*, loc. cit., punct. 18, n. 4. — *Laym.*, loc. cit., cap. 5, n. 2, coroll. 2. — *Sanct.*, loc. cit.,

stantiis personae voventis, loci, temporis et causae moventis ad votum».

^{b)} *Filiuccius*, tr. 26, cap. 3, n. 91, dicit attendandam esse « proprietatem verborum ».

^{223. — a)} *Laymann*, loc. cit., cap. 5, n. 4, male citatur a *Busenbaum*; distinguunt enim, ut recte infra indicat *S. Alphonsus*. Si votum est duplex, « vera est, inquit, sententia », quae docet ad poenam teneri toties quoties; si vero votum sit unicum, inspicendi am esse voventis intentionem, quae si dubia remaneat, « reprehendi non potest » opinio quae tenet votum pro sola prima vice valere.

^{b)} *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 60, non de hac materia, sed de casu tantum simili loquitur.

^{c)} *Sanchez*, l. c., cap. 14, n. 40, a *Salmant*. citatur; sicut et *Bonacina*, loc. cit., punct. 5, § 1, n. 5, pro alio casu huic simili, quod Sal-

accessorium. *Salmant*,⁵⁾ cum *Palao*, *Laymann*, *Sanchez*, etc. — Notandum deinde, quod qui invincibiliter ignorat, sive obli- viscitur votum principale aut votum de poena, ad eam non tenetur. Vide *Salmant*.⁶⁾

^{224. — b)} Plura ultimo hic pariter sunt notanda:

Et 1°. Quod vota semper sunt inter-
pretanda juxta benignorem partem. — *Vota semi-*
per beni-
gnus inter-
pretanda.

Notandum 2°. Quod fractiones votorum sunt eiusdem speciei. Hinc, si quis habens votum castitatis fornicetur, potest seorsim fractionem voti confiteri. — *Salmant*.⁸⁾

Sed quid, si quis vovet jejunium ex speciali motivo temperantiae? — *Valentia*, *Sanchez*, *Bonacina*, etc., apud *Salmant*.⁹⁾, probabiliter tenent, committere duo peccata jejunium frangendo. Ita pariter, conjugem voventem castitatem ex motivo amoris ad castitatem, si petat debitum, dicunt committere duo peccata. — Sed probabiliter tenendum cum *Salmant*, et *Cajetano*, *Trullenbach*, *Suarez* et *Prado*, tales committere unum mortale contra votum; quia ex voto obligationem tantum fidelitatis erga Deum sibi imponunt, non aliam.

⁷⁾ Loc. cit., n. 9. — ⁶⁾ Loc. cit., n. 175. — ⁷⁾ Loc. cit., n. 148. — *Laym.*, loc. cit., cap. 3, n. 3 et 4. — ⁸⁾ Loc. cit., n. 101. — *Valent.*, in 2^{am} 2^{se}, disp. 6, qu. 6, punct. 4, quer. 1, concl. 2. — *Sanct.*, loc. cit., cap. 11, n. 6. — *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 5, § 4, n. 11. — ⁹⁾ Loc. cit., n. 102. — *Salmant*, loc. cit., n. 108. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{se}, qu. 88, art. 5, dub. ult. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 12, n. 23. — *Suar.*, lib. 5, cap. 3, num. 11 et 13. — *Prado*, tom. 2, cap. 31, de Voto, qu. 11, § 5, n. 40.

mant. ad confirmationem suae doctrinae ad hibent.

^{a)} *Sà*, v. *Votum*, n. 26; *Diana*, part. 4, tr. 4, resol. 181, videntur utique de simplici voto loqui, dum generaliter scribunt: « Vovens se aliquid facturum (sunt verba Emmanuelis *Sà*, cui subscribit *Diana*), si contingat forte peccare, intelligitur de prima vice, nisi intendisset expresse quoties peccasset ».

^{e)} *Diana*, part. 7, tr. 9, resol. 60, dictum *Palai* citat, quin de eo ullum proferat judicium.

^{f)} Si nempe dispensatio fiat antequam vovens in poenam incurrit; si autem per voti principialis fractionem poenam jam incurrit, dispensatio prioris non ferret secum dispensationem in secundo. Ita auctores laudati.

^{224. — a)} De *Cajetano*, vide notam c ad n. 220 supra.

*Oblitus
unitus, non
tenetur ad
poenam.*

*Fractiones
votorum
sunt ejus-
dem spe-
ciei.*

*Etsi vo-
tum factum
sit ex spe-
ciali mo-
tivo.*

*Votum
disjuncti-
vum rei bo-
nae vel ma-
lae, nullum.*

*Si utraque
pars sit ap-
pta, quomo-
do obligat.*

Notandum 3°. Quod si quis vovet dis- junctive rem bonam, vel malam, aut va- nam, aut impossibilem; votum nullum est. *Salmant*.¹ — Si vero utraque pars est ma- teria apta, illa quae eligitur praestanda est, etiam si post electionem altera pars pereat, seu impossibilis reddatur. E con- verso, si pereat una pars aut impossibilis reddatur ante electionem, non teneris ad alteram; nisi tua culpa res periret, aut fui- sti in mora eam tradendi aut determi- nandi^{b)}. Ita *Salmant*.² cum *Sanchez*, *Pa- lao*, *Molina*, etc.

Quaeritur hic: *an unam partem jam electam possit vovens cum altera commu- tare?*

Negant probabiliter *Palaus*^{c)} et *San- chez*^{c)} cum aliis, apud *Salmant*.^{c)} Unde, si electa sit pars, cujus materia sit reser- vata, ut castitas, etc., requiritur dispen- satio papalis. — *Affirmant* tamen *Lean- der*^{d)} et *Tamburinius*^{e)} cum pluribus apud ipsum; et non minus probabile merito vo- cant *Salmant*.⁸⁾ Ratio, quia, non obstante electione facta, votum adhuc remanet disjunctivum; nec, per determinationem peractam, vovens se privavit libertate alteram eligendi partem.

¹⁾ Tr. 17, cap. 1, n. 141. — ²⁾ Loc. cit., n. 141 et 142. — *Sanct.*, Decal., lib. 4, cap. 13, n. 25. — *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 12, n. 28. — *Molina*, de Just., tr. 2, disp. 270, n. 6. — ³⁾ Tr. 17, cap. 3, n. 107. — ⁴⁾ Loc. cit., cap. 1, n. 185. — *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 12, n. 6. — ⁵⁾ Tr. 17, cap. 3, n. 107. — *Sanct.*, Decal., lib. 3, cap. 15, § 6, n. 4. — *Suar.*, lib. 4, cap. 7, n. 14. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 16, n. 29. — ⁶⁾ Tr. 3, cap. 2, n. 96. — ⁷⁾ Lib. 3, part. 1, n. 433; lib. 6, part. 2, n. 1281. — ⁸⁾ Loc. cit., cap. 1, n. 136. — *Pal.*, loc. cit., punct. 12, num. 5. — ⁹⁾ *Tambur.*, loc. cit., cap. 15, § 6, n. 5. — *Prado*, tom. 2, cap. 31, de Voto, qu. 6, § 2,

^{b)} Si vero in mora non fueris, nec res tua culpa perierit, rem superstitem tradere non teneris; sed vel hanc, vel rei qua periret aestimationem tradere teneris: ita *Salmant*. et *Palaus*. — *Sanchez* autem id valere vult ante electionem; at si post electionem res absque tua culpa perierit, negat te obligari ad rem superstitem vel ad alterius aestimationem. — *Molina* vero indistincte negat obligationem tradendi rem superstitem, si ex duabus inde- terminatae promissis una perierit.

^{c)} *Palaus*, tr. 15, disp. 2, punct. 11, n. 6; *Sanchez*, de Matrim., lib. 8, disp. 9, n. 14; et *Decal.*, lib. 4, cap. 40, n. 43, ita tenent, non de voto disjunctivo in generali, sed de voto disjunctivo emiso de materia reservata et non reservata: si igitur vovens jam partem reser- vatam elegerit, negant alium praeter Papam

*Vovens
audire sa-
cram, ad
quid tene-
tur die fe-
sto.*

*Vovens
rosarium,
quomodo
impleat.*

*Vovens je-
junium quo-
modo tene-
tur.*

*Comedens
carnes non
tenetur ad
jejunium.*

Qui vovet per mensem audire sacram, probabiliter non tenetur in festis audire duo: sicut probabile etiam est hoc, si imponatur a confessario pro poenitentia. — *Salmant*.⁴⁾ cum *Palao*, *Tamburino*, *Sua- rez*, *Trullenbach*, etc.; *Sporer*⁵⁾ ac *Croix*⁶⁾.

Qui vovet rosarium, satisfacit recitando tertiam partem; quia communiter sic intelligitur. *Salmant*.⁷⁾ cum *Palao*, *Tamburino*, *Prado*. — Et satisfacit recitando alternativam; quia tale votum obligat instar officii divini. *Salmant*.⁸⁾ cum *Trullenbach*, *Tamburino*, *Diana*, *Leandro*. — Et etiam satisfacit dividendo decades. *Salmant*.⁹⁾ cum *Sanchez*, *Trullenbach*, *Bonacina*, etc.

Qui vovet jejunium, potest comedere lactinia: ut *Salmant*.¹⁰⁾ cum *Sanchez*^{f)} et *Palaus*^{f)}. — Si vovet jejunium per mensem, non tenetur in dominica; vel si vovet in vigilia alicujus Sancti, quae veniat in dominica, potest anticipare jejunium in sabbato: *Salmant*.¹¹⁾ cum *Bonacina*, *Trullenbach*, *Diana*, etc. — Si vovens jejunium comedit carnes, non tenetur ad jejunium: ad differentiam jejunii praecepsi ab Ecclesia, quae duplice pracepto imponit et jejunium et abstinentiam a carnis; juxta *Salmant*.¹²⁾ cum *Sanchez*, *Azor*^{g)}, *Silve-*

¹¹⁾ Loc. cit., cap. 1, n. 136. — *Trull.*, loc. cit., n. 19. — *Tambur.*, loc. cit., n. 5. — *Diana*, part. 9, tr. 8, resol. 6, vers. *Sed quia*. — *Lean.*, tr. 1, disp. 19, qu. 5. — ⁸⁾ Loc. cit., num. 186. — *Sanct.*, Decal., lib. 4, cap. 11, num. 39. — *Trull.*, loc. cit., n. 19. — *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 6, n. 6. — *Suar.*, lib. 4, cap. 7, n. 14. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 16, n. 29. — ⁵⁾ Tr. 3, cap. 2, n. 96. — ⁶⁾ Lib. 3, part. 1, n. 433; lib. 6, part. 2, n. 1281. — ⁷⁾ Loc. cit., cap. 1, n. 136. — *Pal.*, loc. cit., punct. 12, num. 5. — ⁸⁾ *Tambur.*, loc. cit., cap. 15, § 6, n. 5. — *Prado*, tom. 2, cap. 31, qu. 6, § 2,

⁹⁾ Si vero in mora non fueris, nec res tua culpa perierit, rem superstitem tradere non teneris; sed vel hanc, vel rei qua periret aestimationem tradere teneris: ita *Salmant*. citatur, tr. 17, cap. 3, n. 107.

¹⁰⁾ *Leander*, de Sacram., tr. 5, disp. 14, qu. 143, et *Decal.*, part. 2, tr. 1, disp. 17, qu. 108, hanc sententiam probabilem existimat; sed tr. 5, de Sacram., loc. cit., contrariam probabilem ideoque tenendam affirmat.

¹¹⁾ *Tamburinius*, Decal., lib. 3, cap. 16, § 4, n. 31, simpliciter negat tale votum esse reser- vatum.

¹²⁾ *Sanchez*, Decal., lib. 4, cap. 11, n. 65; et *Palaus*, tr. 15, disp. 1, punct. 12, n. 11, generalem dumtaxat regulam habent, nempe: Vovens jejunium non aliter intendit se obligare quam Ecclesia obligat. Ex qua quidem regula casus praesens plane colligitur.

¹³⁾ *Azor* non videtur recte a *Salmant*. citari; dicit enim, part. 1, lib. 11, cap. 21, qu. 6,

stro^h, etc., et prout declaravit Benedictus XIV. (Vide infra, n. 1015).

An vovens jejunium singulis sabbatis, teneatur ad votum, si in sabbato cedat Natalis Domini?

Probabiliter negant Molina, Azor, Fagundez, Diana, Rodriguez, Villalobos, apud Salmant.¹; et probabilem vocant Bonacina² et Tamburinus³. Nisi expresse intenderit, adhuc eo die se velle obligare; quia tunc procul dubio tenetur. — Affirmant Salmant.⁴ ut probabilius, cum Suarez⁵, Sanchez, Vasquez. Vide mox dicens, n. 226, v. *Sed quid.*

Si quis immemor voti vel poenitentiae injunctae, etc., praestet opus debitum, bene satisfacit per voluntatem generalem, quam quisque censemur habere satisfaciendi prius suis obligationibus. Ita Sporer⁶, Sanchez⁶, Lessius⁷, Laymann⁷.

Si quis autem est certus de voto, sed habet probabilem rationem quod illi satisfecerit; dicunt plures auctores, voven-tem ad nihil teneri. Sed huic opinioni jam diximus (*Tract. de Consc.*, n. 29), non esse adhaerendum; quia obligatio voti certi sola probabili satisfactione nequaquam impletur.

Immemor
voti vel poenitentiae sa-
tisfacit.

Probabi-
lis implecio
non sufficit.

DUBIUM V.

Quot modis tollatur obligatio Voti.

225. *Tollitur obligatio voti:* 1. *Per materiae mutationem.* 2. *Per auctoritatem humanam.* Vide *resolutiones*. — 226. *An sit obligatio implendi votum, si superveniat circumstantia non praevisa.* — (*Quid vero de votis simplicibus castitatis et religionis; et quid de solemnibus.* Vide Lib. IV, n. 50).

225. — « Resp. Dupliciter tolli potest: « — 1°. *Nullius auctoritate interveniente.* « Idque, vel *materiae mutatione*: ut, si materia ante honesta fiat turpis, indifferens, vel impeditiva majoris boni, ratione no- vae circumstantiae vel prohibitionis; vel si fiat *impossibilis* absolute aut morali- ter, vel desitione conditionis a qua pen- debat. — 2°. *Interventu auctoritatis hu- manae.* Idque tripliciter: *irritatione, com- mutatione vel dispensatione;* de quibus in sequentibus Dubiis. — Est communis. Sanchez⁸, Lessius⁹, Suarez, Fillucci¹⁰. « Unde resolves:

« 1°. Etsi tua culpa materia facta sit « *impossibilis, inutilis, etc.; tamen, post-*

« quam jam talis facta est, cessat obliga- tio, et sufficit poenitere de culpa.

« 2°. Si concurrat obligatio duorum vo- torum incompossibilium, implendum est id quod est praestantius et Deo gratius; et alterum cessat. Quod si vero sit ae- quale, aut nescias utrum sit melius, im- plendum est quod prius vovisti, et ruit « posterior: si et hoc nescis, libera est « electio. — Vide Trullench¹¹.

« 3°. Si materia voti fiat impossibilis « quoad partem tantum; tunc, si commode talis materia dividi non potest aut non solet, ad nihil teneris. — V. gr., vovisti « aedicare templum: si totum non potes, « non teneris ad partem.

Vota in-
compossi-
bilis, quo-
modo obli-
gent.

Materia
impossi-
bilis ex parte ad
quid obli-
get.

Bened. XIV, Encycl. *Libentissime*, § 3, die 10 Ju- nii 1745. — Molina, tr. 2, disp. 272, n. 3. — Asor, part. 1, lib. 11, cap. 21, qu. 3. — Fagund., de 4 praec. Eccles., lib. 1, cap. 6, n. 6. — Diana, part. 1, tr. 9, resol. 22; part. 9, tr. 8, resol. 6, i. f. — Rodrig., Sum. (hispan.), tom. 3, cap. 25, n. 8. — Villal., part. 2, tr. 34, diff. 34, n. 3. — Tr. 17, cap. 1, n. 188. — Disp. 4, qu. 2, punct. 6, n. 9. — Decal., lib. 3,

cap. 15, § 6, n. 13. — Loc. cit., n. 139. — Sanch., Decal., lib. 4, cap. 11, n. 61. — Vasq., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 30, cap. 4, num. 26. — Tr. 1, cap. 1, num. 90, III. — Decal., lib. 1, cap. 13, num. 10. — Lib. 1, tr. 4, cap. 4, num. 7. — Decal., lib. 4, cap. 24. — Lib. 2, cap. 40, dub. 11. — Suar., lib. 6, cap. 1. — Tr. 26, cap. 8. — Lib. 2, cap. 2, dub. 9, n. 11.

toties contra votum peccari, quoties in hac die carnes eduntur.

^{h)} Silvester perspicue rem indicat, v. *Votum II*, qu. 20, vers. *Quartum*, inquiens: « Non est mortale [jejunandi] votum frangere], nisi prima vice quia agitur contra votum ».

ⁱ⁾ Suarez, lib. 4, cap. 20, n. 8, ita docet casu, quo quis voverit jejunium singulis feriis

sextis, pro tota vita; si vero illud voverit pro uno altero anno tantum, ait posse non jejunare die Natalis Domini: « Ego tamen, addit, semper consulerem sequi... securiorem ».

^{j)} Lessius, lib. 2, cap. 37, n. 59, hanc sententiam a fortiori inculcat, dum dicit praecerto satisfacere, eum qui illud servat cum animo non implendi.

« 4°. Si vero dividi commode potest et solet, manet obligatio ad illam partem quam potes: ut v. gr. 1°. Qui non potest jejunare tota hebdomada, potest autem aliquot diebus, ad hoc tenetur. 2°. Qui matrimonium contraxit, et contractum post votum castitatis, tenuetur non petere debitum: cum eatenus votum adhuc sit possibile (reddere enim debet). — Vide Bonacina¹.

« 5°. Quod si votum dividi quidem possit, sed unum in eo sit principale, relativa vero accessoria tantum, non per se seorsim intenta, sed dependenter a priori, tamquam illius appendices et modi; tunc, si principale fiat impossibile, ruit etiam obligatio accessorii: non autem contra. Ut v. gr., vovisti peregrinationem Romanam in cilicio, et ibi certi aliquid offere, si peregrinatio impossibilis fiat, non teneris cilicum ferre, et oblationem mittere. — Vide Sanchez², Bonacina³, Trullench⁴.

226. — Hic quaeritur: *an sit obligatio implendi votum, si notabilis circumstan- tia superveniat, qua praevisa, quis votum non emisisset?*

Est communis sententia apud Salmant.⁵ cum Sanchez, Palao, Trullench, etc. (Vide dicta n. 187, v. *Sed dubium*), quod in omni promissione, prout est etiam votum, mutatione materiae de se notabilis obligationem aufert. — Ratio, quia per mutationem res fit diversa, quam promissa.

¹ Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 1, n. 6. — Decal., lib. 4, cap. 10, n. 10. — Loc. cit., punct. 4, § 4, n. 6. — Lib. 2, cap. 2, dub. 10, n. 5. — Tr. 17, cap. 3, n. 20. — Sanch., loc. cit., cap. 2, n. 22. — Pal., tr. 15, disp. 1, punct. 20, n. 3. — Trull., loc. cit., dub. 28, n. 2. — Tr. 28, cap. 2, n. 104. — Vasq., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 30, cap. 4, n. 26. — Decal., lib. 4, cap. 11, n. 61. — Loc. cit. — Tr. 2, disp. 272, n. 3. —

226. — a) Navarrus, Man., cap. 21, n. 11, non loquitur de circumstantia non praevisa; sed absolute negat eum, qui votum emisit jejunando omni feria sexta vel sabbato, posse vesci carnibus et non jejunare die Natalis Domini, tali die incidente.

b) Silvester, v. *Jejunium*, n. 25, qu. 10, negat pariter licitum esse vesci carnibus die Natalis Domini, illi qui vovit abstinentiam a carnibus feria sexta. At quaerens utrum qui vovit ovorum abstinentiam feria sexta, possit carnes comedere die Natalis Domini, si in feriam sextam incidat, sic distinguendo respondet: « Si habitualiter intendebat se eo casu

Sed quid, si nova circumstantia accidat non praevisa, puta, si quis vovisset jejunare omnibus feriis sextis, an teneretur ad jejuniū in die Nativitatis Christi Domini, quem diem exclusisset, si praevidisset?

Affirmant Salmant.⁶ cum Navarro^a, Vasquez, Silvestro^b, aliisque cum Sanchez^c. (Sed notandum, quod Sanchez^c loquitur de praeciso casu jejunii; quia censem, circumstantiam festi non efficere notabilem mutationem: verum circa nostrum quae situm oppositam tenet sententiam, ut infra). — Ratio, ut dicunt, quia ad exigendum voventem ab obligatione voti, non est attendendum ad id quod ipse promisisset, si meminisset; sed potius ad id quod actu promisit. Et probant ex cap. *Explicari*, de obs. *jejun.*, ubi Honorius III dixit: *Qui nec voto, nec regulari obser- vantiae sunt adstricti, in sexta feria, si festum Nativitatis Dominicæ die ipso ve- nire contigerit, carnibus propter festi ex- cellentiam vesci possunt, secundum con- suetudinem Ecclesiae generalis.*

Negant vero teneri ad votum Molina^d, Azor^e; item Fagundez^f, Diana et alii, apud Salmant.¹¹, loquendo de praedicto casu jejunii (de quo vide etiam dicta n. 224, v. *An vovens*), et loquendo gene- rice de omni nova circumstantia notabili superveniente, tenent S. Antoninus, Navar- rus, Silvester, Henriquez^g, etc., apud Sal- mant.¹² Et hanc sententiam expresse te- net D. Thomas^h, ubi sic docet: *Id liberare*

¹⁰ Part. 1, lib. 11, cap. 21, qu. 3. — Diana, part. 1, tr. 9, resol. 22. — Tract. 28, cap. 2, num. 108. — S. Anton., part. 2, tit. 10, cap. 6, § 5. — Navar., Man., cap. 18, n. 7. — Silvestr., v. *Votum II*, qu. 17; v. *Juramentum III*, qu. 1. vers. *Et nono;* et *Juramentum IV*, qu. 6. — Tract. 17, cap. 3, num. 21. — In 4, dist. 38, qu. 1, art. 3, solut. 1, ad 1.

velle privare carnibus, ut quia si hoc occurisset hoc deliberasset, non potest come- dere; si vero intendebat se non privare, potest ».

c) Fagundez, de 4 Praec. Eccl., lib. 1, cap. 6, n. 6, hanc quidem sententiam tenet, sed rejicit ejus fundamentum, quod scilicet, si cogitasset, non vovisset eo die jejunare. Ipse vero sententiam suam hac ratione confir- mat: quod, quando de voventis intentione non constat, jejunium et votum accipienda sunt juxta morem Ecclesiae.

d) Henriquez, lib. 11, cap. 14, id eo casu relinquit prudentis arbitrio.

Circum-
stantia non
praevisa,
juxta alios,
non tollit
votum.

a voti vel juramenti obligatione, quod, si a principio notum fuisset, ea fieri impediret. Ratio, quia tunc intentio se obligandi vel deficit vel sic interpretatur. — Et huic sententiae dicunt Salmant.¹ non posse denegari probabilitatem; immo ipsi met Salmant.² censem illam esse notabillem mutationem, quae si a principio fuisset cognita, quis non se obligasset.

Haec secunda sententia mihi videtur non minus probabilis, immo forte probabilius quam prima. Ratio generalis, quia, superveniente circumstantia non praevisa,

S. Doctor
ad haeret.
huic opinio-
ni.

qua votum onerosius redditur, materia voti fit diversa quam promissa. — Et sic respondeatur ad rationem oppositam: quia vovens teneretur ad plus quam promisit. — Respondetur autem ad definitionem Honori III ut supra, quod ibi Pontifex non explicat an circumstantia diei Nativitatis Domini fuerit vel non praevista. Quare textus explicari potest (sicut intelligit Azor³) de iis qui expresse voverint servare jejunium etiam in die Natalis: quo casu, certe tenentur ad votum, ut diximus supra, n. 224, v. *An vovens.*

DUBIUM VI.

De Voti Irritatione.

ARTICULUS I.

AN ET QUOMODO TOLLATUR OBLIGATIO VOTI PER DIRECTAM IRRITATIONEM.

227. *Quis possit vota irritare.* — 228. *An liceat irritare vota sine causa.* — 229. *Quae vota filiorum possint irritare pater, avus, tutor, etc.* — 230. *Quae possit irritare mater.* — 231. *An vota subditorum valeant donec irritentur.* — 232. *Quid, si quis per errorem aestimabatur pater, maritus, etc.* — 233. *Quis possit irritare vota religiosorum et monialium. An abbatissa.* — 234. *An viri possit irritare omnia vota uxoris.* — 235. *An uxor vota viri.* — 236. *Quid, si mutuo consensu voveant castitatem.* — 237. *An superior possit irritare vota facta ante subjectionem.* — *Quid, si dubium sit, an sint emissae ante vel post subjectionem.* — 238. *An autem vota facta tempore subjectionis possint post illud irritari.* — 239. *Quid, si superior ea ratificaverit.* — 240. *Quae vota servorum aut famularum possint a domino irritari.*

Irritatio-
ni directae
quando sit
locus.

227. — « Resp. Cum non beat violari « cujusquam dominium, ac quilibet domi- « nus possit uti sua libertate: hinc, si po- « testati dominativa alterius sit subjecta « alicuius voluntas, potest is subditi istius « omnia vota, qualiacumque sint, ad suum « libitum sine ulla causa valide irritare « directe; hoc est, potest velle et prouun- « tiare, ut illa vota nulla sint: ita ut nullo « etiam casu obligatio postea reviviscat « (etsi peccent, si absque causa irritent, ut « docent Lessius⁴, Navarrus^a, Suarez^b, Filliucci). — Porro, hoc jus provenit « ex jure positivo, quo datur alicui legi- « tima potestas dominativa in voluntatem « alterius. Ita communiter DD. Vide San- « chez^c. — [Sed provenit etiam ex jure « naturali; ut Salmant.^d, cum S. Thoma^e].
228. — Quaeritur: *an liceat irritare vota sine causa.* — Certum est, pro valore irri- tationis nullam causam requiri. Et com- mune est, quod non sit mortale; ut Salmant.^d, et Lessius^e, cui videtur id certum cum Paludano, Silvestro et Angelo.

^a Tr. 17, cap. 3, n. 22. — ^b Loc. cit., cap. 1, n. 152. — ^c Loc. cit., qu. 3. — ^d Lib. 2, cap. 40, n. 70. — ^e *Fili.*, tr. 26, cap. 8, n. 222. — ^f Decal., lib. 4, cap. 24, n. 30 et 31. — ^g Tr. 17, cap. 3, n. 27. — ^h 2^a 2^c, qu. 189, art. 5. — ⁱ Loc. cit., num. 29. — ^j Lib. 2, cap. 40, num. 69. — ^k *Palud.*, in 4, dist. 38, qu. 4, art. 2, concl. 2, num. 20. — ^l *Silvest.*, v. *Votum IV*, qu. 2, vers. *Sextum*. — *Angel.*, v. *Votum II*, num. 10.

227. — ^a Navarrus minus recte a Busen- baum citatur; nam *Man.*, cap. 12, n. 61, sententiam istam tenet casu, quo maritus v. gr. jam voto consenserit, et postea absque causa illud irritat; sed n. 73 scribit: « Superioris nihil peccant, dum legitime irritant subdito-
- rum vota, solum pro libera voluntate sua sine causa aliqua et malitia, antequam illa appro- batur, quoniam in hoc suo jure utuntur ».
- ^b Suarez, lib. 6, cap. 1, n. 10, pariter minus accurate a Busenb. allegatur; negat enim ullum peccatum committi *contra voti religio-*

Juxta a-
lios, est ve-
nialis.

Verius per
se nullum
peccatum.

Aliunde
vix excusa-
tur a venia-
lii.

Quaevis
causa ratio-
nabilis suf-
cit.

Quibus-
nam compe-
titir irritatio.

Irritatio
sine causa,
valida.

Irritatio
sine causa
non est mor-
talis.

Dubium est: *an sit veniale?*

Prima sententia affirmat cum Busen- baum, Lessio, etc.; quia dissonum est, superiore sine causa uti hac potestate. — Sed de se loquendo verius est nullum esse peccatum; quia vota subditorum sub hac conditione consensus superiorum emituntur: unde obedientia sufficit pro causa. Ita Salmant.¹ cum S. Antonino, Cajetano, Silvestro, Azor, Tamburinio², etc. — Dixi: *de se loquendo*; quia difficulter aliunde poterit excusari a veniali: vel quia facit actum otiosum, vel quia irrationaliter profectum alterius impedit; ut recte ait Lessius³.

Sufficit vero quaevi causa rationabilis, ad excusandum a veniali; ut Elbel⁴ ac alii. Et idem tenet Sporer⁵ cum Soto⁶, Valentia⁷, Medina⁸, etc. communius, non peccare graviter superiore, qui deridit permissive licentiam, et postea revo- caverit; immo probabile putat ne veniale quidem esse, nisi promiserit non revocare. — Valida est autem irritatio omnium votorum in genere, etiam futurorum, ac etiam renuente subdito. Salmant.⁹ cum Palao, etc.

« Unde resolves:

229. — « 1^o. Quivis pater, et in ejus de- « fectu, avus paternus, tutor; immo etiam « mater, non tantum si tutrix sit, sed etiam « in priorum defectu; et secundum quos- « dam, reliquis deficientibus, etiam ma-

¹ Less., cap. 40, num. 70. — ² Tr. 17, cap. 3, num. 81. — ³ S. Anton., part. 2, tit. 11, cap. 2, § 6, vers. *Item nota*. — ⁴ Caje- tan., v. *Votum dispensatio*, in princ. — ⁵ Silvest., v. *Votum IV*, qu. 1. — ⁶ Azor, part. 1, lib. 11, cap. 18, qu. 5. — ⁷ Lib. 2, cap. 40, n. 70. — ⁸ De Voto, n. 254. — ⁹ Tr. 8, cap. 8, n. 34. — ¹⁰ Loc. cit., n. 84 et 35. — ¹¹ Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 4, n. 6. — ¹² Suar., lib. 6, cap. 6, n. 28. — ¹³ Loc. cit., n. 82. — ¹⁴ Decal., lib. 4, cap. 18, n. 5. — ¹⁵ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 32, n. 2. [Non tamen citatur ab Elbel, qui adducit Suar., lib. 4, de Voto, cap. 6, n. 1: et hic etiam idem tenet]. — ¹⁶ Diana, part. 4, tr. 3, resol. 37. — ¹⁷ Michel, Theol. canon. moral, tom. 2, part. 2, § 5, punct. 9, sect. 1, n. 30. — ¹⁸ De Voto, n. 251.

nem per hujusmodi irritationem; posse tam- men peccatum *contra caritatem* ibi reperiri, si nempe voti irritatio fiat in documentum subdit.

228. — ^a Tamburinius, *Decal.*, lib. 3, cap. 16, § 3, n. 14, utramque sententiam exponit; deinde sic ipse concludit: « Video tandem utrosque DD. quoad proxim esse concordes: fatentur enim et illi causam ad excusandum a quacumque culpa, eam unam sufficientem esse: quia scilicet gravatum se filius voto sentiat. Cum igitur tam modica causa sit satis, moraliter loquendo culpa semper evitabitur ».

^b Sotus, *de Just.*, lib. 7, qu. 3, art. 1,

« gister vel herus (ut Suarez, Lessius⁶), « contra Sanchez), potest directe irritare « vota liberorum impuberum: ut colligi- « tur ex can. *Mulher*, caus. 32, qu. 2; « can. 1 et 2, caus. 20, qu. 1, et cap. Si « quis, de regular.

« Impubertas autem secundum jura fi- « nitur in masculis, anno decimo quarto « completo; in feminis, duodecimo com- « pleto, a die nativitatis computando: ut « Sanchez⁷, Laymann⁸, Bonacina⁹ ».

Clarius singula explicanda.

1^o. Pater, sive avus paternus in ejus defectu, potest irritare quaecumque impuberum vota, sive personalia sive realia, adhuc castitatis et religionis: etiamsi filius sit doli capax, et etiamsi votum sit de peculio castrensi vel quasi; ut Salmant.¹⁰, ex S. Thoma¹¹, cum Cajetano et Sanchez, Suarez, Trullench, Laymann, Lessio, Palao, etc. — Et ratio est (ut ait Sanchez¹²), quia in tali aetate deficit perfecta delibera- ratio ad tantam obligationem. Quare ad ta- lem defectum natura prospexit, praebendo parentibus facultatem talia vota irritandi.

2^o. In dubio autem, an votum sit emis- sum ante vel post pubertatem, adhuc potest pater irritare; quia possidet sua potestas. Ita Sanchez, Diana, Michel cum Elbel¹³. — Qui recte idem ait dicendum in dubio, an filius post pubertatem votum ratificaverit.

Pater sive
avus pater-
nus irritat
omnia vota
filii impu-
beris.

Etiam in
dubio de pu-
bertate.

vers. *Majori autem ambigendi*, eum quidem peccare dicit; sed quali peccato, lethali an veniali, non explicat. — Valentia non bene adducit a Sporer: nulla enim facta men- tione de casu quo licentia vovendi concessa jam fuerit, in 2^a 2^c, disp. 6, qu. 6, punct. 6,

post. princ., dicit veniale peccatum admittere superiore, qui sine causa votum irritaverit. Inferius vero, qu. 3, ubi de licentia vovendi jam concessa loquitur, tractat de irritatione voti quoad validitatem. — Medina similiter, *Sun.*, lib. 1, cap. 14, § 7, minus recte ad- ductur, qui in genere dicit aliquando pecca- tum fore, si vota absque ratione irritentur.

Circa vota filii puberis.

3º. Filiorum autem puberum non possunt parentes irritare vota personalia, puta castitatis, frequentiae Sacramentorum, etc.: nisi praejudicent domesticae gubernationi, prout vota longae abstinentiae, peregrinationis, jejunii incompatibilis cum modo familie, etc. — Ita Salmant.¹ cum S. Thoma, Lessio, Palao, Silvestro^a, Tamburinio, etc.

4º. Bene autem possunt irritare (indirecte tamen, ut Busenbaum cum Laymann, art. seq., n. 242.) vota realia puberum in minori aetate; quia in ea carent ipsi administratione bonorum. Salmant.² cum S. Thomā^b, Sanchez, Trullench, etc. — Excipe, si votum sit de peculio castrensi vel quasi; vel si filius exierit a patria potestate. Salmant.³ Item, votum eundi Romanum pro absolutione excommunicationis, ex cap. ^c Relatum, de sent. excom.

5º. Facultatem autem, quam habet pater erga filios legitimos, eamdem habet erga illegitimos^d; ut Sanchez⁴ cum Palao et Tamburinio, et est commune apud Salmant.⁵

6º. Notandum hic, quod dictum est de patre, dici etiam de tutori respectu pupilli, et de curatore respectu minoris. Et si sint plures tutores vel curatores, qui libet eamdem potestatem habet. — Sal-

¹ Tr. 17, cap. 3, n. 46. - *S. Thom.*, 2^a 2^{ae}, qu. 88, art. 8, ad 2. - *Less.*, lib. 2, cap. 40, n. 85. - *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 7, n. 9. - *Tambur.*, Decal., lib. 3, cap. 16, § 8, n. 12. - *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 7, n. 13. - ^e Loc. cit., n. 47. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 35, n. 21. - *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 34, n. 6. - ^f Loc. cit., n. 48. - ^g Loc. cit., n. 82. - *Suar.*, lib. 6, cap. 6, n. 19 et seqq. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 35, n. 78. - *Tambur.*, loc. cit., n. 21. - *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 7, n. 5. - *Tambur.*, Decal., lib. 3, cap. 16, § 8, n. 9. - ^h Tr. 17, cap. 3, n. 58. - ⁱ Loc. cit., n. 49. - *Suar.*, lib. 6, cap. 6, n. 22. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 35, n. 70. - *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, n. 18. - ^j Loc. cit., n. 51. - ^k Loc. cit., n. 52. - *Prado*, loc. cit., n. 77.

^a Silvester, v. *Votum III*, qu. 6, ab hac regula excipit votum peregrinationis in terram sanctam, « quod potest filius familiis emittere ».

^b S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 88, art. 8, ad 1, rem clare significat: « Non potest omnino, inquit, servari ratio voti, cum quis in potestate alterius constitutus, vovet id quod est in potestate alterius, nisi sub conditione, si ille ad cuius potestatem pertinet non contradicat ».

^c Cap. *Relatum* 37, de sent. excom., de casu simili tantum loquitur, scilicet de servo excommunicato propter manuum injectionem in clericum, qui tenetur Romam adire, non obstante quod dominus alleget se nolle mandatio suo carere.

mant. ⁶ cum Suarez, Sanchez, Bonacina, Trullench.

230. — Quaestio est: *an mater possit irritare vota filiorum?* — Si mater sit designata tutrix aut curatrix, certe potest quod tutores et caeteri, ut supra, possunt.

Sed quid, si non sit ut talis designata, et filius careat patre vel avo paterno?

Sanchez, Suarez, Palau, etc., apud Salmant.⁷ putant, tunc filium esse sui juris^a. Sed oppositum dicunt esse probabile, scilicet, quod in eo casu incumbit matri esse curatricem: ut probabiliter tenent Salmant.⁸ cum Tamburinio, Prado, Leandro; quia rationabile est, ut mater vel avia minori provideat. Et ideo bene potest eorum vota, ut curatrix, irritare.

Sed magis dubitatur: *an mater, praesente patre vel tutore, possit filiorum vota irritare?* — Est duplex sententia probabilis.

Prima negat; et dicit quod, solum deficiente patre et tutore, potest mater irritare vota impuberum; et deficiente matre, idem potest avus et avia ex parte matris. — Ita Suarez, Sanchez, Tamburinius, Laymann^b, Palau, Trullench, Bonacina, etc., apud Salmant.⁹

Secunda, non minus probabilis, ut merito ajunt Salmant.¹⁰ (quam tenent Prado

Item mater, si sit tutrix.

Vel, etsi non sit tutrix, deficit patr. vel avus.

Praesente patre vel tutore, mater probabilitate nihil potest.

Probabiliter irritare quaedam.

^g 2, n. 25. - *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 35, n. 6. - *Sanch.*, loc. cit., n. 77. - *Suar.*, lib. 6, cap. 5, n. 14. - *Pal.*, loc. cit., punct. 7, n. 15. - ^h Tr. 17, cap. 3, n. 50. - ⁱ Loc. cit., n. 50. - *Tambur.*, Decal., lib. 3, cap. 16, § 8, n. 23. - *Prado*, tom. 2, cap. 31, qu. 13, n. 79. - *Leand.*, tr. 1, disp. 16, qu. 121. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 35, n. 21. - *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 34, n. 6. - ^j Loc. cit., n. 48. - ^k Loc. cit., n. 82. - *Suar.*, lib. 6, cap. 6, n. 19 et seqq. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 35, n. 78. - *Tambur.*, loc. cit., n. 21. - *Pal.*, tr. 15, disp. 2, punct. 7, n. 5. - *Tambur.*, Decal., lib. 3, cap. 16, § 8, n. 9. - ^l Tr. 17, cap. 3, n. 58. - ^m Loc. cit., n. 49. - *Suar.*, lib. 6, cap. 6, n. 22. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 35, n. 70. - *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, n. 18. - ⁿ Loc. cit., n. 51. - ^o Loc. cit., n. 52. - *Prado*, loc. cit., n. 77.

^d Sed, juxta auctores, facultatem istam in vota filiorum illegitimarum habet pater casu dumtaxat, quo nullus adest tutor.

230. — ^a) Quando scilicet filius jam puberatem adeptus est, et agitur de votis realibus. — Palau tamen de quibuscumque puberis votis loquitur.

^b Laymann, lib. 4, tr. 4, cap. 7, n. 10, videtur ita sentire, eo quod matri concedit posse filiorum impuberum vota irritare « in defectum patris... et in defectum ascendentium in sexu virili... non tantum, si ea tutrix sit, sed etiam in defectum tam tutoris quam patris et avi. Tunc enim naturali jure ad ipsam haec cura spectat, quando aliis non est, qui imbecillitati impuberis consulat ».

et Philiarchus^c ac Roncaglia¹), asserit, matrem, etiam praesente patre vel tute, posse irritare vota omnia impuberum, etiam castitatis et religionis; et etiam vota personalia puberum, quae praejudicant gubernationi domus; non vero realia, quorum administratio pertinet ad patrem vel curatorem. — Ratio, quia talis potestas, licet non civiliter, naturaliter tamen etiam est in matre, cui filii tenentur obedire; etsi cum subordinatione ad patrem: ita ut possit pater irritare vota filiorum, contradicente matre; sed non sic mater, contradicente patre. Et probatur ex S. Thoma², qui parentibus indistincte praebet facultatem irritandi vota filiorum.

231. — Quaeritur ultra: *an vota filiorum et aliorum subditorum, velut religiosorum, uxorum, etc. ut infra, donec irritentur, sint valida in iis, quae superiorum mandatis aut jurisdictioni non praejudicant?*

Negat prima sententia; et proinde ea non indigere dicit relaxatione, si sine consensu superiorum sint emissae; quia tales subditi carent usu voluntatis, cujus dominium est penes superiores. — Ita Valentia, Angelus^a, March, Richardus^b, Rosella^c et alii; et probabilem vocant Leander^d, Torre et Peyrinus^e, apud Salmant.⁸ Et sibi favere ajunt S. Thomam^f, qui sic dicit: *Nullum votum religiosi est firmum, nisi sit de consensu praelati;* et idem dicit de voto uxoris, etc.

¹ Tr. 8, qu. 2, cap. 4, qu. 3, resp. 3. - ² Opusc. 17, cap. 13, vers. *Decimo.* - *Valent.*, in 2^a 2^{ae}, disp. 6, qu. 6, punct. 6, qu. 1, vers. *Ex quoniام.* - *March de Velasco.*, Resol. mor., tom. 2, v. *Voto*, resol. 449, n. 2. - *Torre (Luisius Turrianus)*, Sum. theol. mor., part. 1, cap. 154, dub. 2. - ³ Tr. 17, cap. 1, n. 182. - ⁴ 2^a 2^{ae}, qu. 88, art. 8, ad 3. - ⁵ Tr. 17, cap. 1, n. 183. - *Cajetan.*, in 2^a 2^{ae}, qu. 88, art. 8, resp. ad 3, vers. *Dub. 2.* et *Sum. v. Votis conditiones.* - *Navar.*, Man., cap. 12, n. 67. - *Tambur.*, Decal., lib. 3, cap. 12, § 5, n. 8. - *Pai.*, tr. 15, disp. 1, punct. 19, n. 15. - *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 11, n. 7; et dub. 29,

^c Philiarchus, 2^a part., lib. 3, cap. 18, vers. *Quoad vota filiorum*, loquitur ut S. Thomas infra; scilicet concedit parentibus indistincte hanc facultatem.

231. — ^a) Angelus, v. *Votum II*, n. 3, pereram citatur a Salmant.; oppositam sententiam vocat probabilem; ex quo videtur, ut Salmant. colligunt, hanc probabilem reputare. — Peyrinus vero, *de Off. praelati*, qu. 3, cap. 3, n. 3, praesentem sententiam valde probabilem appellat, ut et ipsi Salmant. notant.

Secunda tamen sententia probabilior, quam omnino tenendam dicunt Salmant. cum Cajetano, Navarro, Tamburinio, Palao, Trullench, Filluccio, Azor, Sanchez, Suarez et aliis pluribus, affirmat valida esse talia vota, sive sint realia, sive personalia, nisi irritentur. Quia subditi revera non carent voluntate; sed eam subjecere debent voluntati superiorum, si contradicant. — Et sic intelligendus est S. Thomas, qui loco citato nihil aliud docet, quam tale votum non esse *firmum*; quia, ut dicit⁶: *In eorum voto intelligitur debita conditio, scilicet si suis superioribus placuerit, vel non renitatur.* Quare sufficient quod illi non renitantur, ut impleatur conditio voti, et votum sit *firmum*.

232. — Quaeritur denique hic: *utrum, si per errorem communem cum titulo, quis existimabatur praelatus, maritus, pater, etc., sit valida votorum irritatio ab eis facta;* sicut validi sunt actus jurisdictionis, ex l. *Barbarius* ff., *de off. prætor.*?

Negant Sanchez, Bonacina, Trullench, Palau et alii, apud Salmant.⁷; quia differt actus dominii ab actu jurisdictionis. — Probabile tamen contrarium censem Salmant.⁸ cum Prado; quia in his eadem ratio currit.

233. — ^{2º} Vota religiosorum », [Quae cumque, etiam interna; ut Salmant.⁹ cum Soto, Sanchez, Laymann, et Roncaglia¹⁰: quia religiosus transtulit in praelatum to-

Probabilis valida, nisi irritetur.

Potestas superioris ex errore communi.

Praelati regulares irritant vota subditorum.

Suspendunt
vota novi-
tiorum.

tum suum velle et nolle] « non tamen novitiorum », [Licit vota personalia novitiorum suspendantur: vide Salmant.¹] « etiam sub praedecessoribus emissa, irritare possunt directe, praeter Papam », [Papa omnia quidem potest directe irritare vota religiosorum; et episcopus, monialium subjectarum: Salmant.²] « Abbates, « Guardiani, Priors et Rectores »; [Et etiam praelati secundarii, absentibus primariis³: Salmant.⁴] « ac probabiliter etiam « abbatissae »: [Cum Salmant.⁴] « ut habet « Suarez⁵, Reginaldus⁶, Filiuccius, Bonacina⁷.

« Excipitur tamen votum transeundi « ad religionem strictiorem. Vide Bins- « feld⁸, Lessium⁹, Sanchez¹⁰, Bonaci- « na¹¹. — [Hoc votum, nec Papa potest « irritare. Salmant.¹²].

234. — « 3^o. Idem potest, secundum San- « maritus, respectu votorum uxoris. « — Licit probabiliter id alii limitent ad « ea vota quae mariti juri praejudicant. « Laymann¹⁴, Filiuccius¹⁵, Lessius¹⁶.

Sed probabilior, saltem extrinsece, vi- detur contraria sententia, quod vir pos- sit directe omnia vota uxoris irritare; licet non praejudicent usui matrimonii, vel prolis educationi, vel gubernationi domes- ticae (ut tantum concedunt DD. contra- riae sententiae, apud Salmant.¹⁷). — Et maxime probatur ex Num. xxx. 7, 9, ubi dicitur: *Si maritum habuerit, et voverit aliquid...; sin autem audiens [vir] statim*

¹ Tr. 17, cap. 3, n. 42. — ² Loc. cit., n. 38. — ³ Loc. cit., n. 40. — ⁴ Loc. cit., n. 41. — ⁵ Lib. 6, cap. 7, n. 19. — ⁶ Lib. 18, n. 324. — ⁷ Full., tr. 26, cap. 8, n. 243. — ⁸ Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, num. 26. — ⁹ Enchir. theol. pastor., part. 3, de 10 praecipienti, cap. 9, i. f. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 40, n. 75. — ¹¹ Decal., lib. 4, cap. 33, n. 2. — ¹² Loc. cit., n. 26. — ¹³ Tr. 17, cap. 3, n. 38. — ¹⁴ De Matrim., lib. 9, disp. 39, n. 4. — ¹⁵ Lib. 4, tr. 4, cap. 7, n. 12. — ¹⁶ Tr. 26, cap. 8, num. 235 et seq. — ¹⁷ Lib. 2, cap. 40, num. 89. — ¹⁸ Tr. 17, cap. 3, n. 57. — ¹⁹ 2^a 2^a, qu. 88, art. 8, ad 3. — ²⁰ De Matrim., loc. cit., n. 4. — ²¹ Sotus, de Just., lib. 7, qu. 3, art. 1, vers. At vero sicuti. — Sà, v. Voti irritatio, num. 1. — ²² Tr. 17,

contradixerit, et irritas fecerit pollicitationes ejus..., propitiis erit ei Dominus. Quod non de solo voto abstinentiae, sed de omni voto interpretantur Septuaginta interpres. Et S. Ambrosius, apud Salmant.², sic dicit: *Evidentissime... appetet, ita virum esse caput mulieris, ut nulla vota abstinentiae vel religiosae conversationis, liceat sibi sine ejus licentia Deo offere.*

Pariter, S. Thomas¹⁸ docet, votum uxoris ita nullum esse sine consensu viri, sicut votum religiosi sine consensu prae- lati: *Nullum votum religiosi (verba S. Thomae) est firmum, nisi sit de consensu prae- lati: sicut nec votum puellae existentis in domo, nisi sit de consensu patris; nec uxoris, nisi sit de consensu viri.* — Et ratio est: quia expedit valde ad pacem familiae, ad mutuum amorem fovendum, quod uxor voluntatem totaliter a viro dependentem habeat, et sic impetus feminarum retundantur. Ita Sanchez¹⁹ cum Soto, Sà; et Salmant.²⁰ cum Sanchez, Prado, Tamburinio, Diana, Rodriguez, Fagundez, Villalobos, Ledesma^b, Leandro, Aragon, etc.: contra Sporer²¹ cum Navarro, Silvestro, Azor, etc. — Sed etiam isti contrarium sententiam probabilissimam vocant, apud Salmant.²².